№ 1-178-2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 12 ноября 2019 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего судьи Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Павловского района Черных А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Новиковой О.П., представившей удостоверение № 3244 и ордер 12562,

при секретаре Заварзиной Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 9 классов, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Во второй декаде марта 2017г., точная дата следствием не установлена, около 19 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО1, с целью хищения чужого имущества, на автомобиле ВАЗ-

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№>, принадлежащем 

<

ФИО>1, приехал к домовладению Потерпевший №1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Воспользовавшись отсутствием хозяев и тем, что за его действиями никто не наблюдает, ногой разбил стекло в окне строительного вагончика и незаконно проник в помещение вагончика, откуда похитил: 15 отрезных кругов диска пильного «Интерскол» стоимостью 300 рублей; диск пильный металлический стоимостью 200 рублей; 4 шпателя стоимостью 200 рублей; 2 кельмы стоимостью 120 рублей; топор стоимостью 200 рублей; кувалду стоимостью 200 рублей; кусачки стоимостью 100 рублей; ножницы по металлу стоимостью 100 рублей; ножовку по металлу стоимостью 150 рублей; лопату совковую стоимостью 400 рублей; 3 ножовки по дереву стоимостью 200 рублей; кейс с перфоратором фирмы «BOSCH» модели 

<

данные изъяты> и комплектом сверл стоимостью

8000 рублей; болгарку фирмы «МАКЛТА» стоимостью 2500 рублей; пилу дисковую «Интерскол» стоимостью 3500 рублей; насос (большой) для отопления фирмы «GRUNDFOS X» стоимостью 25000 рублей; насос (малый) для отопления фирмы «GRUNDFOS X» стоимостью 5000 рублей; пролёт от алюминиевой лестницы стоимостью 1400 рублей; уголок строительный алюминиевый стоимостью 250 рублей; пластиковый корпус от розетки белого цвета стоимостью 20 рублей; корпус от выключателя белого цвета стоимостью 30 рублей; брусок для шлифовки стоимостью 150 рублей; пластиковый кейс с коронками для сверления стоимостью 300 рублей; саморезы универсальные, размером 6x7 см в двух коробках желтого цвета стоимостью 50 рублей; горелку из металла и удлинитель чёрного цвета стоимостью 500 рублей; пластиковые коробки разветвления фирмы «ТУСО» в количестве 26 штук стоимостью 800 рублей; крестики для укладки кафельной плитки фирмы «Петрович» стоимостью 20 рублей; скрутки соединительные изоляционные в пакете в количестве 50 штук стоимостью 100 рублей; хомуты для стяжки в упаковке в количестве 100 штук стоимостью 100 рублей; пластиковые держатели с защелкой в 2х коробках по 100 штук в каждой стоимостью 600 рублей; уголок металлический строительный в количестве 34 штук стоимостью 400 рублей; один моток стыковочной ленты стоимостью 200 рублей; трубы гибкие гофрированные из пластика серого цвета диаметром 20 мм в количестве 2-х мотков по 100 метров каждый стоимостью 1400 рублей; трубу гофрированную из пластика серого цвета диаметром 15 мм - 1 моток, длинной 100 метров стоимостью 600 рублей; кабель 4-х жильный изолированный, чёрного цвета, длинной 300 метров стоимостью 12000 рублей; кабель 3-х жильный изолированный, серого цвета, длиной 100 метров стоимостью 4000 рублей; кабель 3-х жильный изолированный, черного цвета, длиной 100 м стоимостью 4000 рублей; кабель 2-х жильный нагревательный изолированный, серого цвета, длиной 30 метров стоимостью 2500 рублей; уровень строительный алюминиевый стоимостью 400 рублей; правило алюминиевое стоимостью 200 рублей; пароизоляцию «Изоспан» рулон обшей длинной 100 м стоимостью 1800 рублей; 5 круглых плафонов освещения стоимостью 2500 рублей; трубы полипропиленовые диаметром 25 мм, длинной 1,80 м в количестве 8 штук стоимостью 400 рублей; горелку бензиновую стоимостью 300 рублей; насос ручной камерный стоимостью 100 рублей; металлическую стыковочную ленту в количестве 3-х мотков, длинной по 20 м каждая, шириной 2 см стоимостью 1200 рублей; плинтуса пластиковые, коричневого цвета, в количестве 25 штук, длиной 2.5 метра каждый стоимостью 3000 рублей; трубу полипропиленовую белого цвета, диаметром 1.5 мм, длиной 70 метров стоимостью 5000 рублей; кран высокого давления для теплого пола фирмы «DAFOSS» стоимостью 7500 рублей; трансформаторный ящик из металла фирмы «1ЕК» стоимостью 2000 рублей; тройник для отопления из пластика, в количестве 400 штук стоимостью 8000 рублей; саморезы 3.5 см в упаковке из 100 шт. стоимостью 100 рублей; саморезы 7.5 см в упаковке из 100 шт. стоимостью 120 рублей; саморезы кровельные 4 см в упаковке из 100 шт. стоимостью 300 рублей; молоток с пластиковой ручкой стоимостью 700 рублей; топор с пластиковой ручкой стоимостью 700 рублей; отвертки крестовые - 2 шт., отвертку плоскую - 1 шт. стоимостью 300 рублей; стамеску с деревянной ручкой - 1 шт., стамеску с пластиковой ручкой - 2 шт. стоимостью 150 рублей; ключи рожковые, ключи накидные, ключ газовый, набор с головками, и иные ключи стоимостью 1000 рублей; кабель ВВГ Нг, черного цвета, сечением 3x2.5 в 3-х бухтах по 200 м каждая стоимостью 4000 рублей; 20 перчаток х/б, черного и белого цветов стоимостью 400 рублей; саморезы по металлу 1 коробка на 1000 шт. стоимостью 1000 рублей; саморезы по дереву 1 коробка на 500 шт. стоимостью 450 рублей; саморезы 4.2x13 в 1 коробке на 500 шт. стоимостью 300 рублей; электрический щит на 12 автоматов с прозрачной крышкой стоимостью 1000 рублей, общей стоимостью 118510 рублей. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Хищением потерпевшему Потерпевший №1. причинен материальный ущерб в сумме 118510 рублей, который для него является значительным.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый и его адвокат заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в связи с полным согласием обвиняемого с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый и его адвокат поддержали ходатайство о постановлении приговора при особом порядке принятия судебного решения, подтвердив свое полное согласие с предъявленным обвинением по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Прокурор и потерпевший согласны с особым порядком постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом проверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с адвокатом, а поэтому суд находит необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ без проведения судебного разбирательства.

Правовая оценка действий подсудимого обоснована. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данные о личности: ФИО1 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, вину признает, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления. 

Учитывая данные о личности ФИО1 и наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание - 360 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения – обязательство о явке. 

Вещественные доказательства: 15 отрезных кругов диска пильного«Интерскол»; диск пильный металлический; 4 шпателя; 2 кельмы; топор; кувалду; кусачки; ножницы по металлу; ножовку по металлу; лопату совковую; 3 ножовки по дереву; кейс с перфоратором фирмы «BOSCH» и комплектом сверл; болгарку фирмы «МАКIТА»; пилу дисковую «Интерскол»; насос (большой) для отопления фирмы «GRUNDFOS X»; насос (малый) для отопления «GRUNDFOS X»; пролет алюминиевой лестницы; уголок строительный алюминиевый пластиковый корпус от розетки белого цвета; корпус от выключателя белого цвета; брусок для шлифовки; пластиковый кейс с коронками для сверления; саморезы универсальные, размером 6x7 см в двух коробках желтого цвета; горелку из металла и удлинитель чёрного цвета; пластиковые коробки разветвления фирмы «ТУСО» в количестве 26 штук; крестики для укладки кафельной плитки фирмы «Петрович»; скрутки соединительные изоляционные в пакете в количестве 50 штук; хомуты для стяжки в упаковке в количестве 100 штук; пластиковые держатели с защелкой в 2-х коробках по 100 штук в каждой; уголок металлический строительный в количестве 34 штук; один моток стыковочной ленты; трубы гибкие гофрированные из пластика серого цвета диаметром 20 мм в количестве 2-х мотков по 100 метров каждый; трубу гофрированную из пластика серого цвета диаметром 15 мм - 1 моток, длинной 100 метров; кабель 4-х жильный изолированный, чёрного цвета, длинной 300 метров; кабель 3-х жильный изолированный, серого цвета, длиной 100 метров; кабель 3-х жильный изолированный, черного цвета, длиной 100 м: кабель 2-х жильный нагревательный изолированный, серого цвета, длиной 30 метров; уровень строительный алюминиевый; правило алюминиевое; пароизоляция «Изоспан» один целый рулон, и один израсходованный обшей длинной 100 м; 5 круглых плафона освещения; трубы полипропиленовые диаметром 25 мм, длинной 1.80 м в количестве 8 штук; горелку бензиновую; насос ручной камерный; металлическую стыковочную ленту в количестве 3-х мотков, длинной по 20 м каждая, шириной 2 см; плинтуса пластиковые, коричневого цвета, в количестве 25 штук, длиной 2,5 метра каждый; трубу полипропиленовую белого цвета, диаметром 1.5 мм, длиной 70 метров; кран высокого давления для теплого пола фирмы «DAFOSS»; трансформаторный ящик из металла фирмы «IEK»; тройник для отопления из пластика, в количестве 400 штук; саморезы 3,5 см в упаковке из 100 шт.; саморезы 7.5 см в упаковке из 100 шт.; саморезы кровельные 4 см в упаковке из 100 шт. – оставить потерпевшему Потерпевший №1 для пользования и распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть на основании того, что выводы суда, изложенные в приговоре не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.В. Самойлова